
 
 
 
 

COMUNE DI MELITO PORTO SALVO 
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

 
UFFICIO POLITICHE SOCIALI  E SANITA‘ 

 
REG. GEN.  N.  216   del  26 marzo 2018                           

 
Determina n.°  60 del  26 marzo 2018 

 

OGGETTO: Registro delle Associazioni – Revisione Straordinaria - Approvazione Avviso 
Pubblico 

 
L’anno Duemiladiciotto, il giorno Ventisei del mese di Marzo, in Melito di Porto Salvo, nella Casa 
Comunale, il sottoscritto funzionario, Avv. Fortunata Pizzi, nominato Responsabile dell’Ufficio 
Politiche Sociali e Sanità, giusto Decreto Sindacale n. 16 del 20/03/2018; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Legge 7 Agosto 1990 n. 241; 
Visto il Regolamento delle Politiche Sociali del Comune di Melito di Porto Salvo, approvato con 
Delibera CC n. 22 del 18/03/2012; 
Visto il Regolamento Comunale per la Concessione di contributi e benefici economici a soggetti 
pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90, approvato con Delibera CS n. 91 del 21/05/2015; 
 
Premesso: 

- Che l’art. 29 dello Statuto Comunale stabilisce che il Comune riconosce e promuove le forme di 
associazionismo presenti sul territorio comunale, prevedendo, su istanza di parte, la 
registrazione delle stesse; 

 
- Che, in linea con le previsioni dello Statuto, con Delibera CC n. 22 del 18 marzo 2002 è stato 

approvato il Regolamento delle Politiche Sociali del Comune; 
 

- Che detto Regolamento è tuttora vigente, tranne che per i capi riguardanti la erogazione di 
benefici e concessioni, abrogati a seguito dell’approvazione dei successivi Regolamenti 
Comunali approvati con Delibera CS n. 61 del 22/04/2015 (contributi a persone fisiche) e con 
Delibera CS n. 91 del 21/05/2015 (contributi e benefici a soggetti pubblici o privati);  
 

- Che, il suddetto Regolamento delle Politiche Sociali, al Capo II, rubricato Associazioni, ha 
istituito il Registro delle Associazioni, delle Cooperative e dei Consigli di Quartiere (art.12), 
indicandone la disciplina di dettaglio nei successivi articoli (artt. 13/17 Reg. cit.); 
 

- Che, nella disciplina di dettaglio sopra citata), viene espressamente indicato che : (-) l’iscrizione 
a detto Registro è presupposto privilegiato per la stipula di convenzioni con il Comune, 
finalizzate alla realizzazione di interessi generali della comunità locale, nonché per fini sociali, 
civili, culturali; (-) alle Associazioni iscritte nel Registro sono riconosciuti diritti e benefici 
economici previsti nel Regolamento Comunale (la cui disciplina è ora normata dal Regolamento 
per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e privati, approvato con 
Delibera CS n. 91 del 21/05/2015); (-) la cancellazione dal Registro comporta la risoluzione dei 
rapporti convenzionali in atto e la revoca dei finanziamenti erogati (artt. 15 e 17 Reg. Com); 
 



 
Rilevato che il Registro delle Associazioni, depositato presso l’Ufficio Politiche Sociali, contiene n. 32 
nominativi di Associazioni, come risultante dall’allegato elenco, inserite con Delibere di Giunta 
Comunale emanate negli anni dal 2003 al 2010; 
 
Ritenuto necessario, nell’ambito di un complessivo riordino della disciplina, procedere ad una 
revisione straordinaria di detto Registro, risalente nel tempo, al duplice scopo di verificare l’attualità dei 
requisiti di permanenza dei soggetti già iscritti (richiedendo agli stessi di attestare tale stato, ovvero di 
comunicare eventuali modificazioni, entro i termini previsti dall’allegato Avviso Pubblico, pena la 
cancellazione), e sollecitare le Associazioni alla iscrizione, qualora ne abbiano interesse, specificando 
che la nuova iscrizione non presenta termini di scadenza ; 
 
Alla luce di quanto, il sottoscritto Responsabile 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE alla revisione straordinaria del registro delle associazioni, cooperative, enti 
morali, movimenti, e gruppi che operano nel sociale senza finalità di lucro; 
 
DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico; 
 
Di allegare allo stesso, ai fini di una maggiore comprensione e fruibilità da parte degli 
interessati, elenco nominativi delle Associazioni già iscritte nel Registro; stralcio del 
regolamento Comunale approvato con Delibera CC 22/2012; fac simile domande di iscrizione; 
 
DI PUBBLICARE la  presente all’Albo Pretorio dell’Ente, alla Sezione “Determine Dirigenziali” ed 
alla Sezione “Avvisi”, nonché di pubblicare l’avviso pubblico sul sito istituzionale 
www.comune.melitodiportosalvo.rc.it, home page, al fine di darne massima diffusione. 
Melito di Porto Salvo, lì 26.03.2018             

f.to Il Responsabile dell’Ufficio  
Politiche Sociali e Sanità 

Avv. Fortunata Pizzi 
 

 

 

Dichiarazione ex art. 6 bis  L. 241/1990. 

Il sottoscritto dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo parziali, ne’ gravi ragioni 

di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 

presente atto.  
                                                     f.to Il Responsabile dell’Ufficio  

Politiche Sociali e Sanità 
Avv. Fortunata Pizzi 

                                                                         
  

http://www.comune.melitodiportosalvo.rc.it/

